patric. Vbi angeli eo fruuntur. Et quia ea q̄
 sunt ad finē deriuant a fine. Inde est q̄ ista
 manducatio xpi qua eū sumimus sub hoc sa-
 cramento. deriuat ab illa manducatiōe qua
 angeli fruuntur xpo in patria. Ideo dicit hō
 nō māducare panē angeloz. qz p̄mo ⁊ p̄nci-
 paliter est angeloz qui eo fruuntur in p̄p̄ia
 specie. Secūdaria autē est hōim qui xpm̄ sub
 hoc sacramento accipiūt. Sed naturā huma-
 na est mulier que filium suū cōtra pactū abico-
 dit. qz sensum suū mortificare contēnit. Rex
 autē ait mulieri. Nō te saluet dñs: vnde salua-
 re te possum: de area: an de torculari: Nō sic
 r̄didit xpus. qm̄ saluat de area granū tritici: se
 in cibum dando: ⁊ de torculari: de se vera vite
 sanguinē suū in potum quāstiuini p̄bendo
 Quarto dicamentū externe. cōhortatiōis
 Inuitabat em̄ ⁊ exhortabat fideles ⁊ catho-
 licos ad humilitatē: ad castitatē: ad orōnē:
 ad aduerzorū patientem tolerationē. vt patet
 in sermone p̄lixo: quē ad discipulos habuit.
 Ideo puerbi. vii. dicit. Iusti sunt sermones
 mei nō est in eis prauus quid neq; puer sum
 recti sunt intelligentibus: ⁊ equi inuenientibus
 scientiam. Quinto docementū fratrum
 ne cōpassiōis. qm̄ in cena turbat⁹ est sp̄m̄. mi-
 sericordie iude cōpatiens. quē a sua malicia
 cohercebat. mō p̄ amozē ipsam amicum vocan-
 do. Math. xxvi. Amice ad quid venisti: mo-
 do per pudorē: ipm̄ cōmensalem habēdo. Ibi
 des. q̄ intingit manū meū in parapside. mō
 per timorē ei p̄nam p̄dicendo. ibidē. Vt au-
 tem hōi illi p̄ que fili⁹ hōis tradet. mōdo per
 obsequiū ei humilitatis seruitiū impendēdo
 quādo pedes ei⁹ lauit. Aug. Non dedignas
 tus est xpus iude pedes lauari: cui⁹ man⁹ v̄s
 debat in sceler. modo per mysteriū ipm̄ cor-
 pore ⁊ sanguine suo cōicando. Cū xps indā
 cōicauit suo corpore sicut ceteros aplos. ali-
 ter exasperat⁹ simplicitate occasione peccati.
 Criso. Particeps cr̄stēs misteriorū querus
 nō est. vñ sit scelus ei⁹ v̄trinq; immanius. v̄
 quia tali p̄posito imbut⁹ adiit mysteria. tum
 qz au diēs melior fact⁹ nō fuit nec metu: nec
 beneficio: nec honore. Sero monitum est
 eterne p̄positionis. Cum. n. o. porreat⁹ semper
 orare: ⁊ nō desicere. Luce. xvi. Adaximē in
 morte imminēte. vñ xpus in tante captione
 sua. auulsus est a discipulis suis quantuz est
 iactus lapidis: ⁊ postis genibus orabat. p̄s-
 tius fact⁹ in agoniam. quibus etiā p̄dicerat. vi-
 gilare ⁊ orare ne intretis in reparationē. dās
 nobis exemplum: vt mortē orōnē pueniam⁹

ma
 z
 z
 z

Qualiter autem catholici habere se debeant ad hoc factum. Sciendum quod quadruplex erat genus sacrificiorum in veteri lege. Primum et precipuum erat holocaustus qui totum incensum. quia totum comburebatur in honore dei. et nihil ex eo comedebar. Secundum enim sacrificium offerebatur deo spalter ad reuerentiam maiestatis ipsius. et amore bonitatis eius. et conveniebat statui perfectionis spiritum ad implementationem consiliorum deo totum comburebatur. ut sicut totum animal resolutum in vaporem sursum ascendebat. ita etiam significaretur totum hominem et alia que ipsi sunt dei domino esse subiecta. et ei esse offerenda.

Secundum erat hostia pro peccato que offerebatur deo ex necessitate remissionis peccati. et conveniebat statui penitentium in satisfactione peccatorum. tale sacrificium dividebatur in duas partes. Nam una pars eius comburebatur. alia vero cedebat in usum sacerdotum. ad significandum quod expiatio peccati fit a deo pro ministerio sacerdotum. Tercium erat hostia pacifica. pro gratiarum actione. et conveniebat statui perficientium in implementatione mandatorum. que comedebar in ipsa die. sed vbiq; in hiemalibus. Quartum erat hostia pacifica pro voto et salute et prosperitate offerentium. ex debito beneficij accepti vel accipiendi. et ista dividebatur in tres partes. Nam una pars incendebatur ad honorem dei. alia pars cedebat in usum sacerdotum. Tercia vero pars in usum offerentium. ad significandum quod salus hominibus preedit a deo mediantibus ministris dei cooperantibus ipsius hominibus que saluant. Inter omnia autem dona et beneficia que deus humano generi iam per peccatum lapsu dedit. precipuum est quod dedit filium suum. Unde dicit Iob. iij. Sic deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret. ut omnes qui credit in ipsum non pereant. sed habeant vitam eternam. et ideo potissimum sacrificium est quo ipse christus seipsum obtulit deo in odore suavitatis. ut dicit Eph. v. Et propter hoc omnia alia sacrificia in veteri lege offerebantur. ut huiusmodi singulare et precipuum sacrificium signum raret tanquam perfectum et impecatum. Unde apostolus dicit I. Cor. x. Quia sacerdos veteris legis easdem sepe offerebat hostias. si nunquam possint auferre peccata. Christus autem una pro peccatis obtulit in sempiternum. In sacrificiis autem divinitus non offerebat nisi de tribus generibus animalium quadrupedum. scilicet de genere bovum. et ovium. et caprarum. et hoc erat conveniens in figura christi. quia ut glo. Luiti. primo dicit. Christus in agno propter innocentiam. in arietem propter principatum. in hyrcum propter similitudinem

carnis peccati. Providit autem lex paupertatem offerentium. ut qui non possent habere animalia drupes saltem offerret autem. quia que habere non possent offerret panem. et si hoc habere non possent saltem offerret farinam vel spicas. Tunc ut significat castitatem. colubam charitatem. panis significat spiritum qui est panis vivum. ut dicit Iob. vi. Qui quidem erat sicut in spica pro statu legem nature in fide patrum. erat autem sicut similia in doctrina legis. Erat autem sicut panis formatus post humanitatem assumptam. cocum igne. id est formatum spiritu in clibano yfreni virginalis. qui etiam fuit cocus in sartagine per labores quos in mundo sustinuit. in cruce vero quasi in craticula adustus. Per imolationem autem homini animalium designat puritatem mentis. quia ut dicit glo. Luiti. i. Vitulum offerimus cum carnis superbiam vincimus. Agnus cum in omnibus motus corrigitur. Et cum lactinia superamus. Tunc ut dicitur dominum castitates servamus. Panes azimos cum in azimis sinceritatem epulamur. In colubam significat charitatem et simplicitatem mentis. Sal significat mortificationem carnis. Tunc significat devotionem meam. Nec enim est probatum quam docet apostolus non habere debetis. Prober autem seipsum homo et sic de pane illo edat. aliter enim indigne accedens ad hoc sacramentum multa mala incurrit. Primum in conscientia amplius amareat. Iob. xx. Panis eius in vtero illius veretur in felis apud intransitum. id est sumptio panis sacramentalis mala conscientiam non iustificat. sed condemat. Secundo indigne sumens gravius indurat. pro de Iuda in quem post bucellam introiit sathanas. Iob. xiiij. Sic qui in criminibus. cocum duntur. obscurant quemadmodum luna quando magis soli appropinquant tanto amplius obscuratur. Tertio indigne cocans dicitur infirmus. Unde apostolus. I. Cor. xi. dicit. Propter inter vos multi infirmi et imbecilles et dormiunt multi. Super quo dicit glo. Infirmi febribus et aliis morbis. Imbecilles longa in malitudine. et dormiunt multi somno mortis. Unde cantus paschalis. Ab omni mortis imperio tuum defende populum. Et ij. Reg. vi. dicit. Quia viri Bethsami te mortui sunt. que viderunt archam domini. Quia mortui est. que ipsam tetigit. Sed enim cum quis accedit indigne ad hoc sacramentum christi glorificationem non vni sibi corpore polluit. sed rapit ab eo si quod habet conveniens corpori glorificationem. sed de vita. fontitudine. sanitate. castitate. et ceteris que possunt inesse illi corpori polluto secundum naturalem dispositionem. Sic anima christi gloria

minus dignū videf illa credere attende q̄
 corpus christi nō est sub hostia naturaliter
 sed sacramentaliter. & ideo non est ibi sic ut
 locatū in loco. nec est ibi sub dimensionib⁹
 pprijs. sed sub dimensionib⁹ que prius fue
 rant panis & vini. & ideo cuz substantia de fe
 inquantū substantia nō occupet locū. nisi in
 quātū est sub dimensionib⁹ quātitatis. pro
 pterea corpus xpi nō requirit locū. nec oc
 cupat plus de loco sub sacro. q̄ dimensiones
 panis sub quib⁹ velat & tegit. o cupet & re
 quirant. Tertio circa predicamentū quali
 tatis dubitār philosophia & synagoga. quo
 modo accidentia panis & vini. puta figura:
 color: sapor: & sicut sine subiecto. Remoto
 em̄ poti⁹ necesse est remoueri posterius. sed
 substantia est naturaliter prior accidentib⁹
 pbat. vii. Aethaphi. Et ergo facta conse
 cratione nō remaneat substantia panis in b
 sacramento: videf q̄ non possunt remanere
 actiua eius. Scā mater ecclesia pmo in
 der philosophie dices. Sētu apparet facta
 cōsecratione omnia accidentia panis & vini
 remanere. Qd̄ q̄ dē rōnabiliter p̄ diuina p̄
 uidentia fit. Primo quidē: q̄ non est p̄ hie
 tum hominibus. sed horribile carnē hominis
 comedere & sanguinē bibere. pponit nobis
 caro & sanguis xpi sumenda sub speciebus
 illorū que frequentius in vtu hoīs veniūt.
 panis & vini. Secūdo ne hoc sacramentū
 ab infidelibus irridēf. duz sub specie ppria
 dñm nō sicut manducarem⁹. Tertio vt duz
 inuisibiliter corpus & sanguinem dñi nō sicut
 sumimus. hoc pficiat ad meritūz fidei. Nec
 tñ accidentia in hoc sacramento manent sine
 subiecto. qd̄ qdē virtute diuina fieri pōt.
 Et em̄ effectus magis dependeat a causa
 p̄ma: q̄ a causa secūda. pōt deus q̄ est p̄ma
 causa substantie & accidentis. p̄ suam infinitam
 virtutē cōseruare in esse accidens sub
 tracta substantia p̄ quā p̄seruabatur in esse
 tanq̄ per causam p̄ximā. Nam accidentia
 illa que inerant substantiē post cōse
 crationē remanent sine subiecto. Alia vero
 accidentia que inerant panī mediante quā
 titate modo inlunt ip̄i quātitati sicut prius
 Unde sunt ibi sine subiecto p̄mo. i. sine sub
 stantia: sed nō sine subiecto p̄ximo. Et licet
 in hoc sacramento aliud sit: & aliud videatur
 non tamen est ibi vlla falsitas. In naturalibus
 em̄ videmus q̄ multa aliter apparent
 q̄ sint. Sol em̄ apparet quasi cubitalis ros
 quantitas: quibus multo fit maioris quanti

tatis. quandoq̄ etiam apparet rubeus: vel
 pallidus: qui tamen peregrinarum impres
 sionū non est susceptus. Remus in aqua
 apparet curuus seu fractus: q̄ tamen in rei
 veritate est rectus & integer. Etiam febriūtē
 si dulcia vident amara. Secundo respon
 det synagoga dicens. Nihil p̄hibet aliquid
 esse ordinatum s̄m cōmune legem nature.
 cuius tamen contrariū est ordinatū s̄m spe
 ciale p̄uilegium gracie. vt patet in resurre
 ctione mortuorū & illuminatione cecorū. Nā
 marath fluminis amarissimus erat vt strās
 populus bibere non posset. Aboyles misit
 lignum in aquā: amaritudines suam aqua
 ruz natura deposuit: quā insula subito grā
 temperauit. Hoc etiam significatus est Be
 neh. xxvij. In Isaac qui deceptus fuit visu:
 quoniā Jacob non cognouit. Quactū est:
 mans sentire odorem vestimentorū Esau: &
 erat odor Jacob. Vistu: qui putauit se cō
 medere de venatione Esau. Et actu: arbitras
 se tangere manus Esau. Solo auditu non
 fuit deceptus. cum dixit. Vox Jacob est. &
 Esau. xij. dicit. Tu fili hominis fac tibi vasa
 transmigrations & transmigrabis p̄ diem
 coram eis. transmigrabis autē de loco tuo
 ad locum alterus. in cōspecu eorū. & efferes
 foras vasa tua: q̄ si vasa transmigratiōis per
 diē in cōspecu eorū. In q̄b⁹ vbi p̄ yafa trās
 migratiōis significat actiua panis & vini
 q̄ xps sine subiecto esse fecit vocās ea q̄ nō
 sunt: tanq̄ ea q̄ sunt. Sub hys nā transmigrat
 de celo ad altare & spes ipsas sacramentales fo
 ras exhibet in cōspecu sacerdotū & fidelium: q̄
 si vasa in q̄b⁹ latet ip̄i: & hoīs p̄claritas
 quē admodū ibi sequit. In caligie effereris
 & facie tuā velab. In nouo q̄z testō: xps ad
 huc mortalis exiit. oñ die se Petro & Jaco
 bo & iohāni in mōte in habitu gloriozo p̄ trās
 figuratiōez. & tñ nō dū erat glificat⁹ s̄m cor
 pus. Silit̄ post resurrectioez suā q̄ corp⁹
 suū erat gliosum: nunq̄ ampli⁹ habitū glie
 dimissit: oñ die se duob⁹ discipulis eūtib⁹ i
 Emaus in habitu pegrini. & magdalene in
 hieū hortulanū. nō q̄ mirū si sub velamine ac
 cidētū i sacro se occultat. Quarto circa s̄
 dicamentū relatiōis dubitār philosophia &
 synagoga. quō eq̄lter or⁹ xps est in q̄cū
 hostia sine puā sine magna. qm̄ equalitas
 fundat su p̄ vnitatem quantitatis: & ita vide
 tur q̄ determinata quātitas panis & vini ad
 materiā hui⁹ sacri requirat. p̄cipue. qz vt d̄. ij.
 de sta. oim̄ natura d̄stantium rō & termin⁹

magnitudinis est et augmenti. Sancta mater ecclesia primo rident Philosophi dicens. Quia in omnibus habetibus materia non determinatio nisi materiam sumit ex ordine ad finem. sicut materia ferre est ferrum: ut sit apta sectioni. Finis autem huius sacramenti est usus fidelium. Unde oportet quod quantitas materie huius sacramenti determinetur per comparationem ad usum fidelium. Non autem potest esse quod determinetur per comparationem ad usum fidelium qui nunquam occurrunt: alioquin sacerdos habens paucos prophanos non posset consecrare multas hostias. Unde legitur quod materia huius sacramenti determinetur per comparationem ad usum fidelium absolute. Numerus autem fidelium est indeterminatus, ideo materia huius sacramenti non est determinata. Sicut nec numerus individuum in eadem specie est determinatus. etiam numerus poterit determinari et se ad certum numerum filiorum. Secundo rident Synagoge dicens. Quia potestas ministrorum ecclesie ad duo ordinatur. Primo quidem ad effectum spirituum. Secundo ad finem effectus. et hoc secundum non tollit primum. unde si sacerdos intendat consecrare corpus christi propter aliquem malum finem. puta ut iridat vel veneficia faciat. propter intentionem mali finis peccat. nihilominus tamen propter primum sibi datam spiritus sacramentum. unde equalitas vel inequalitas huius sacramenti non sumit penes materiam eius sed penes usum fidelium. unde in sequentia dicitur. Sumunt boni: sumunt mali: forte tamen inequali vite vel interit. Alios est malis: vita bonis videtur panis sumptio. quod sit dispersus. etiam manna licet difformiter colligere: quod alii plures alii minus colligebat. equaliter tamen apud omnes inueniebatur quantum ad mensuram. in nouo quoque te sicut multiplicatio panis non est facta pro modo creationis. sed per additionem extranee materie in panes diuersos. Unde Augustinus dicit super Jobes. Unde multiplicat de paucis granis segetes. Unde in manibus suis multiplicat quod quod panes. Manifestum est autem quod per conuersionem grana multiplicantur in segetes. Et licet fuerit multiplicatio materie: tamen in forma et substantia non fuerit nisi quod quod panes. Consimile in hoc sacro non est nisi vni corpus christi. huius materie panis multiplicet. Quia circa hoc sacramentum actio: dubitat philosophia et synagoga: quomodo accidentia sine substantia vere nutriant non solum corpus alimentis: sed etiam animam. et quomodo possit esse ad iudicium indigne sumentium. quasi ut dicitur in libro de generatione. Et est dicitur nutrimur ex quibus sumus. Species autem sacra-

mentales sunt accidentia ex quibus homo non consistat. Non enim accidentia est pars substantie. ergo species sacramentales nutriunt non possunt. Unde de Ambrosio libro de sacramentis dicitur. Non iste panis est qui vadit in corpus. sed panis vite eterne qui aine nostre sub am fulcit. Et tamen autem omne quod nutrit vadit in corpus: apparet quod panis iste non nutriat. Sancta mater ecclesia primo rident philosophi dicens. Quia in ipsa consecratione miraculose datur quantitas dimensiu omne id quod ad materiam pertinet. et ideo quod quod possit generari ex materia panis si esset totus poterit generari ex quantitate dimensiu panis vel vini non quidem nouo miraculo. sed ex vi miraculi prius facti. et quod cibum eo nutrit quod conuertitur in substantiam nutriti. ut dicitur in de anima. Species autem sacramentales possunt conuerti in substantiam aliquam quod ex eis generat. Ideo per eandem rationem possunt conuerti in corpus diuinum per quam possunt conuerti in cineres: vel in vermes: et propter hoc nutriunt. Et licet species sacramentales non sint substantie virtute substantie. Sicut gratia dimensiu panis et vini refertur naturam spirituum: et accipit miraculose vim et proprietatem sibi. Sicut enim in corpore humani non calor naturalis commeretur humidum radiale: nisi cibus et potus extrinsecus sumeret et per cibum extrinsecum sumptis per dicitur restat reuertitur aliter homo non diu viueret. Ita quoque spiritualiter ad vitam gratie conseruandam et augendam cibus spiritualis necessarius fuit nobis. Estus enim vitio et carnis concupiscentie et distractiones et grauamina mundicie infestationes spirituum malignorum agunt continue contra humorem nostre deuotionis. et ita impugnant animam nostram quod ipsa debilitaret et deficeret: nisi istud benedictum variatim sumeret: et cibum acciperet spirituales. Et corpus autem christi per excellentiam sacras et puritates: et propter humorem diuinitatis. ita fuit spirituale quod in ipso perfectissime concurreret et conueniret cibum per conueniret. et ratio spiritus et sanctitatis et puritates. Idcirco placuit deo per talem cibum corporalem reducere hominem ad puritatem et puritatem puritatis: et finalis sanctitatis: ut in orbo precedenti congrueret medicina. Nemo enim accidit a vita per cibum corporalem a deo veniens: ab hoste usurpant: diabolo suggerente. ideo fuit conueniens quod homo reduceret ad vitam per cibum spiritualem a deo puritatis: et ab hoste mine sumptis ipso deo filio ministrante et operante. Et sicut in natura cibus corporalis non solum nutrit et fornicat corpus: sed etiam alterat et delectat animam mediante corpore. Et ita hoc

febricitant: panis et vinū multoties sunt tā
 mortis q̄ sanis p̄ficiunt ad salutem. sic est de
 corpore xpi. Secūdo responderet synagoga
 dices. Q̄ simile exemplū habem⁹. iij. Reg.
 17. Cū angelus dñi ministravit Melye fugie
 ti a facie Jezabel panē subcineritiū. et q̄ Me
 lyas bis comedit et ambulavit in fortitudine
 cibi illi⁹ vsq; ad montē dei. Et. ij. palip. xvi.
 habetur. Q̄ D̄sias rex passus est lepra. q̄a
 obtulit sacrificiū q̄ sibi non licebat. Similit̄
 fructus paradisi quē p̄mī parētes sumple
 runt. in se quidē bonus fuit. Sed ipse sumē
 tibus fuit causa mortis. ps. Fiat mensa cor
 porā ipsi in laqueo et vsq; et cum iustis nō
 ferbatur. In nouo quoq; testō apli cōicauē
 runt digne cū xpo in cena. An vsq; in diem
 resurrectionis nō comedit. sed iudas indi
 gne cōicans laqueo se suspendit. Ben. Cor
 pus xpi egrotis est medicā pegrinantibus
 diēta. debiles confortat. valēres delectat. lā
 guorem sanat. sanitate seruat. Et homo mā
 luitio: ad cōreptionem: patientior: ad labo
 rem: ardētor: ad amorē: sagacior: ad cautela:
 fortior: ad tūrelā: ad obedientiam: p̄p̄tor:
 ad ḡtarnactiōnē deuotior. hec ille. Sexto
 circa p̄dicamentū passionis dubitat philoso
 phia et synagoga. Quō ad fractionē hostie
 nō frangit corp⁹ xpi. Nam eiusdē videt esse
 frangi et masticari. Sed verū corp⁹ xpi ē qd
 manducatur ergo corp⁹ xpi est qd frangit et.

Sancta mater ecclesia p̄mo respondet phi
 losophie: dicens. qd corpus xpi verū nō fran
 gitur. Tum quia est incorruptibile et impas
 sibile. Tum qz est totū sub quolibet p̄e. quod
 est cōtra rōnem ei⁹ qd frangit. Sed fractio il
 la est subiectiue in quāritate dimēsiua panis
 sicut et alia accidētia. Et sicut sp̄s sacramen
 tales sunt sacramentus corporis xpi veri. ita
 fractio h̄mōi specierū ē sacramētū d̄nice pas
 sionis q̄ fuit in corpore christi vero. An fra
 ctio hostie tria significat. Primo quidē ipaz
 diuisionē corporis xpi que facta est in pas
 sione. Secundo diuisionē corporis mystici
 s̄m diuersos stat⁹. Tertio distributionē ḡra
 rum p̄cedentium et passionē xpi. vt Dyoni.
 dicit. iij. ca. ecclesiastice hierarchie. An talis
 fractio nō inducat diuisionē xpi. Sicut in na
 tura diuiso speculo nō frangitur imago que
 relucet in ipso. etiā diuiso corpore hominis nō
 diuiditur anima rōnalis. Secūdo responderet
 synagoga dicens. Licet hostia cōsecrata di
 uidatur in plures partes. tamen corpus chi
 sti manet integrū et illēsum. Sicut de abrahā

legitur Gene. xxiij. Qz volens immolare filiū
 suū Isaac positum super altari. nō Isaac
 sed arietem iugulauit. Sic in fractionē hostie
 nō corpus xpi frangitur. Sed quāritas dimē
 siua. que ante consecrationē panis inerat. In
 nouo quoq; testamento duo discipuli cū quis
 bus xps vellet pegrinā ambulauit in Emmaus
 cognouerūt eū in fractione panis. et ipse enia.
 ab oculo. Septimo circa p̄dicamentum
 vbi dubitant philosophia et synagoga. Quid
 idem corpus xpi numero s̄m idem esse p̄t
 esse in diuersis locis. pura in diuersis altari
 bus. Qm locus specierū panis nō est vacu⁹.
 Natura em̄ nō patit̄ vacuū. nec est ibi substā
 tia panis. sed est ibi solū corpus xpi. ergo cor
 pus xpi replet locū illū. sed omne qd replet lo
 cum aliquē est in eo localiter. ergo corp⁹ xpi
 est in hoc sacramēto localiter. Sancta ma
 ter ecclesia p̄mo respōdet philosophie dices
 Qz corpus xpi nō est in hoc sacramēto s̄m p
 prius modū quāritatis dimēsiue: sed magis
 s̄m modū substātie. omne autē corpus locatus
 est in loco s̄m modū quāritatis dimēsiue.
 in q̄tus. s. cōmensuratur loco s̄m suā quārit
 atem dimēsiuā. Unde corpus xpi nō ē in
 hoc sacro sicut in loco: sed p̄ modū substātie.
 eo. s. modo quo substātia cōtinetur a dimē
 sionibus. qz substātia corporis xpi succēdit
 sube panis in hoc sacramēto. Et sicut substā
 tia panis nō erat sub suis dimēsiōnib⁹ loca
 liter. sed p̄ modū substātie. ita nec substātia
 corporis xpi. Nec tñ substātia corporis xpi ē
 sub eū illaz dimēsiōnū: sicut erat substātia
 panis. et ideo panis rōne suarū dimēsiōnū
 localiter erat ibi. qz cōparabatur ad locū medi
 antibus p̄p̄ijs dimēsiōnib⁹. Substātia autē
 corporis xpi cōparatur ad locū illū median
 tibus dimēsiōnibus alienis. Ita qz eouer
 so dimēsiōnes p̄p̄ie corporis xpi compa
 rantur ad locū illū. me diātē substātia quod
 est cōtra rōnem corporis locati. Unde nullo
 modo corpus xpi est in hoc sacramēto lo
 caliter. neq; locus ille in quo est corp⁹ xpi est
 vacuus. neq; etiā p̄p̄ie est repletus substā
 tia corporis xpi q̄ nō est ibi localiter. S; est
 est repletus speciebus sacramentoz q̄ habet
 reple reple locū. vel p̄pter naturā dimēsiōnū.
 vel saltem miraculose sicut et miraculose sub
 sistunt per modū substātie. Nam verbū vo
 cale ab ore loquentis n̄ desert. qd tamē ibides
 remanet in corde p̄ferentis. Eodem modo
 corpus xpi semp̄ remanet in celo. et tñ verū

iter est in altari: et in ore ois sumentis. Etia
lux solis cu vnica sit in plurib⁹ locis relucet.
Similiter natura sp⁹i vna est: est in omni
bus suis indiuisib⁹. Secundo respondet sy
nagoge: dicens. Qu corpus xpi no est in bsa
eramento diffinitiuo: qz nunc no esset alibi q
in hoc altari: vbi cofiat hoc sacrament⁹. Cuz
tamē sit et in celo in ppria specie. et in multis
alijs altaribus sub sp⁹e sacramēti. Neqz etiā
est in hoc sacramēto at cūscriptiue: qz no est
ibi fm cōmensurationē pprie quāritatis. Qu
autē no est extra sup⁹ficie sacramēti: nec est in
alia pre altaris. no arguit qz sit ibi diffinitie:
vel cūscriptiue. Sed qz in cepit ibi esse p cō
secrationē et cōuersiōnem panis et vini. Ihu
sus est simile hētur Nume. xi. Qu deus acce
pit de spū moysi et dedit. lxxij. viris. nec tamē
pūitavit moysen spū. Etia. iij. Reg. v. dicit.
qz Helyseus cū in cella: erat pns i via qn
Byses puer suus accepit vestimenta et rale
ta a Naamā curato a lepra. In nouo quoqz
testamēto habetur. qz idem suppositū nume
ro filij dei erat in celo i sepulcro: et in iustemo
post passionē ei⁹. Etiauo circa pōicamen
tum qn: dubitant philosophia et synagoga.
Quomō no cōsumitur corp⁹ xpi. cū tñ conti
nue fideles cōcentur et manducet ipsum. S⁹m
vt dicit Imoc. iij. in quadā decretali. X ps
tunc tale corp⁹ dedit discipulis nō habuit. s
xpus in cena habuit corpus passibile et mor
tale. ergo corpus passibile et mortale discipu
lis dedit. Sed tale corpus tandē cōsumitur
cū manducat. qz. Sancta mater ecclesia
p⁹mo respondere philosophie: dicens. qz idē ve
rum corpus xpi erat: qd a discipulis tūc in p
pria specie videbatur et in specie sacramētū
mebatur. Nō autē erat in passibile fm qz in p
pria specie videbatur. quimo erat passioni pa
ratum. vñ nec ipm corpus qd in specie sacra
menti dabat impassibile erat. in passibili tñ
mō erat sub specie sacramēti qz in se erat pas
sibile. Sicut em visio requirit cōtactū corporis
qd videt ad circūstantiā mediū visionis. ita
passio requirit cōtactū corporis: qd patitur ad
ea q agūt. Corp⁹ aut xpi fm qz est sub sacra
mento nō cōparat ad ea q circūstant median
tib⁹ pprijs dimensionib⁹ qbus corpa se tan
gunt: sed mediātib⁹ dimensionib⁹ sp⁹eruz pa
tris et vini. et id sp⁹e ille sunt q patiuntur et vi
dent: et cōsumuntur: nō autē ipm corp⁹ xpi. Si
tur em ab vna sola candelā infinite candele
accenditur. nec tñ lumē p me plūmit: etiā as

lie tñ hēre de lumie sicut pma eodē mō ē hē.
Secundo rīdet synagoga dicens. qz corp⁹ xpi
ex diurnitate māducatiōis nō cōsumit. sic
nec lecturus olei: nec ydria farine et fecerunt
p tres annos et dimidiū de qua comederunt
Helyas: vidua sareptā et fil⁹ ei⁹. vt d⁹ iij.
Reg. xvij. In nouo quoqz testō: septe panes
suffecerūt iij. milib⁹ homi. et tñ supuerūt ses
prem spore fragmenoz. vt dicit Adar. vij.
Nono circa pōicamentū S⁹m: dubita bāt
philosophia et synagoga. quō corp⁹ xpi in ce
lo taz subito decedat in hostiā sup altari. s
sit tanta distantia vt rūs qz ab alterutro. Dic
em ambro. li de sacramētis. Qu illud sacramē
tum xpi sermone pificat. S⁹ sermo xpi succē
siue pfer. qz hęc cōuersio sit succēsiue. Sā
cra mater ecclesia rīdet pmo p⁹mo: dicens. Qu
hec cōuersio est instantanea. P⁹mo quides.
qz suba corporis xpi ad quā terminat ista cō
uersio. nō suscipit maius nec min⁹. Sed qz
in hac puerfōe nō est aliqd subertū qd succē
siue pparet. Tertio qz agit infinite virtute dei
Nam in vltio instātī platiōis verbor sit illa
cōuersio tūc em cōplez verbor significatiō.
qz est efficac in factoz formis. Sicut em lux
se vbiqz diffūdit in instanti: et ocul⁹ subito in
ruet celi: cū tñ sit maxima distantia inter ea.
sic est in hoc sacramēto. Secdo rīdet syna
goge: dicens. qz exemplū hū habet Danielis
xij. de Abacud. qui pperat⁹ fuit ab ange
lo in letu oculi a iudea in babylonē: et tūto da
nielē in mostro ipm repōiuit in iudeā. In no
no quoqz testō d⁹ qz pres corporū humanoz
sūt in diuersis p⁹ mūdi disp⁹. et tñ in mo
mento diuina virtute erit resurrectio corpoz
vt habetur. i. Cor. xv. Decimo circa pōica
mentum habitus: dubitāt philosophia et sy
nagoga. quō nō apparet xpus in habitu glo
rie in hoc sacramēto sicut est in celo. Cū ha
bitus glie sit vna de dotib⁹ corpis gloriificati.
et xps post resurrectionē habuerit corp⁹ glori
ficatū. videt qz in habitu gloriose dantiōis de
beat apparere sub hoc sacramēto. Sancta
mater ecclesia p⁹mo respondere philosophie
dicens. Qu corpus christi non potest in pro
pria specie videri nisi in vno loco. Unde cū
videatur in propria specie et adoretur in celo
Ideo sub propria specie non videtur in hoc
sacramēto: sicut lux solis non potest videri
ab oculo debili. Quoniam et excellens sensibile po
situm supra sensum cōmmpit sensum. vt d⁹
iij. de anima. Secdo d⁹ rīdet synagoge:

dices qd etia de' no apparuit in forma glie sue. Nam in colina ignis de nocte et in colina nubis et die pcedebat pplm que eduxit de egypto. Similiter in forma nubis opte batarbema culi testimonij. Uxor aut' d'ba ne dubitavit mori. qz viderat dnm. In no'uo quoqz testamto apparuit xps post resurrectione suaz discipulis et Thome. et no' in habitu glie. qz no' sustinissent. sicut nec in transfiguratione. Et sic pz qd caro xpi vere est ubi dicitur cofortatur' metis et corpis nri. hic p' gradatradem per gloriam. Amen.

In festo sc'i Barnabe apli. Sermo xxxvii.

Stis civis sancto

ri Ephij. et in epla p'ntis solenitatis. **Stis Aug'** l. i. de civitate dei. dicit sic Nos et b'ri vna civitas sum' dei. cur' vna pars in nobis pegrinat. pars etia illis optulaf. Sup quo talem moueo qd nem. vni b'ris Barnaba s'p'ute summe caritatis meruit ascribi civis supeme civitatis. ad istam qd nem' rudent duo doctores noui testameti. Primus est b'ris Aug'. sup ps. liij. dices sic. Duas civitates faciunt duo amores. Hierlm facit amor dei. Babyloniam facit amor seculi. Interrogat q' se q' qd amat. et inveniet vbi sit civis. et si inuenit se civem Babylonie extirpet cupiditate pleret caritate. Si aut' invenierit se civem hierusalae colat caritate. speret libertate. hec ille.

Secundus est sc'us Tho. quolibet de d'v'ribus in coi. q. iij. art. i. dices sic. P'bus dicit viij. politicoz. qd ad hoc qd aliq's sit bonus politicus. redit ut qd amat bonus civitatis. Sicut aut' homo in q'p'm ad mitit ad participandum bonu' alicuius civitatis efficiat civis illius civitatis. et co'petit ei d'v'tes qd dam ad operandu' ea qd sunt civit' et amandam bonu' civitatis. Ita cu' homo per divina gratiam admittit in participatioe celestis civitatis. que in visione et fruitione dei co'stitit. fit quasi civis et socius illius b're societatis qd vocat celestis hierlm. fm illud Eph. ij. Et his civis sanctor' et domestici dei. Unde homini sic ad celestia ascripto: co'petit que dam d'v'tes gratuite: qd sunt d'v'tes infuse. ad quaru' debita operatione p'recitur a bono boni co'is t'ori societate: quod est bonu' divinu' p'nt est beatitudinis obiectu'. Amare autem bonu' alicuius civitatis contingit dupliciter. Uno modo vt habeat. Alio modo vt contemetur. Amare aut' bonu' civitatis

vt habeatur et possid eatur no' facit bonum politicu': quia fieriam et r'anus amar bonu' civitatis vt ei d'ficatur. quod est magis ad mare seipsum q' civitate. Sibi em' ipi hoc bonu' cocupiscit non civitate. sed amare bonu' civitatis vt co'seruet et defendat. hoc e' vere amare civitate quod bonu' politicu' facit. intant' qd aliqui p'opter bonu' civitatis co'sermandu' vel ampliandu' se periculis mortis exponant. et negligant p'uatum bonu' num. Sic ergo amare bonu' quod a beatitudine participatur vt habeat vel possidetur: non facit hominem se bene habere ad beatitudinem. quia etia mali illud bonu' cocupiscunt. Sed amare illud bonum fm se vt perma'neat et diffundatur et vt nihil co'ra illud bonu' agat. hoc facit homine bene se habentem ad illam societatem beatoru'. Et hec est charitas qua q's dei p'pter se diligit. et p'rimos qui sunt capaces beatitudinis: sicut seipsum et que repugnat omnibus impedimentis beatitudinis et in se et in alijs. Unde nunq' pot' esse cu' peccato mortali qd est beatitudinis impedimentu'. Res aut' gradus postumus co'siderare in caritate. Deus em' maxime p'pter seipsum est diligendus. Sicut em' quidaz qd libere vel sine magna molestia separant a vacatioe diuine p'p'lationis: vt terrenis negotijs implicent. et in his vel nihil vel modicu' caritatis apparet. Quidaz no' in m' delectant in vacatioe diuine p'p'lationis qd ea de se nolunt: etia vt diuini obsequijs im'p'entur ad salute' p'rimoz. Quidaz no' ad tm' culmine caritad' accedunt qd etia diuina p'p'latione. licet in ea maxime delectent: p'rmittunt vt deo seruiat in salute' p'rimoz. et hec p'fectio in Paulo apparuit qd dicebat. **Ro. ix.** **Spra**ba anathema. i. sepat' esse a xpo p' fratib' meis. Et **Phil. i.** Desideriis dissolui et cu' xpo ee multo magis meli'. p'manere aut' in carne: necessarii p'p' vos. et hec p'fectio e' p'p'ie aploz qd p'rueda salute' alioz institerunt. An significant p' angelos in scala Jacob. ascendentes qd em' p' p'p'latione. descendentes no' p' sollicitudine qua de salute' xpi p'rimoz gerunt. hec Tho. **Stis Barnabas** fuit oibus speculu' sanctitatis et ex'plar religionis. et in omni ope suo virilis et strenuus. omni mor' bonitate co'spicuus. omni gratia sp'us sancti plenus et omni d'v'te et fide p'clarus. Unde **Actu. xi.** dicitur. **Barnabas** erat vir bonus plenus spiritu sancto. et fide id eo est is civis sanctor'.

De sancto Barnaba Sermo XXXVII

Est eius civitas sanctorum.
Salutari conversione.
Supernali edificatione.
Singulari conversatione.
Doctrinali eruditione.
Spirituali perfectione.

Primo beatus barnabas

est civitas sanctorum salutari conversione. Unde Act. ii. dicitur Joseph autem qui cognominatus est Barnabas ab apostolis quod est interpretatus filius consolationis. Leuiticus cyprinus quoniam haberet agrum vendidit illum et addidit precium et posuit ante pedes apostolorum. Nam amor dei non deserit hominem in peccati lapsu. si circa ipsum non ostendit quatuor. Primo suam potentiam dum a peccato ipsum liberat. Offensa enim non nisi per dilectiones tollitur si per peccatum mortale homo offensam dei incurrit. Dicit enim quod deus peccatores odit in quibus vult eos punire ultimo fine que his quos diligit preparat. ideo homo non resurgit a peccato nisi per gratiam dei per quam recuperat amicitiam dei. Et. xliij. Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me. Et ps. Remissum iniquitatem plebis tue: operuisti omnia peccata eorum. Secundo sua sapientiam: dum unum peccatum sine alio non remittit. Unde Aug. li. de penitentia. Sunt plures quos penitentia peccasse: si non omnino reseruares sibi quodam in quibus deleat. non adiuuantes deum simul multum et iuridum agnomio liberalasse. Per hoc dicens nos nunquam nisi de omnibus posse sanari. Nam quod impietas infidelitatem est ab illo qui iustitiam est: dimidia spem veniam habet ille.

Tertio sua misericordia. dum non est peccatorum graue quod non remittit. Unde Joel. ii. dicitur. Benignus et misericors est et multe misericordie: et prestabilis super malicia. Vincere autem deus ab hominibus homo velle peccatum delere: quod deus delere non velle. sed hoc repugnat diuine misericordie. Que dicit Ezech. xvij. Omnia iniquitatem eius quas operatus est non recordabor amplius. Tercia enim est dei misericordia quod nemo desperare debet de venia. Primo non peccati insecte dum Christus in cruce per Adam et semine suo patitur. Secundo non peccati contagione dum deus pepercit Niniuitis simul inuolutis.

Tertio non peccati magnitudine obiecti uadum Petrum blasphemum et negantem Christus respexit. Quarto non peccati magnitudine intensiua. dum Paulo membra laniata rem Christus de celo conuertit. Quinto non

peccatorum publicatione. dum Abasben euange-
listas fecit publicanos in templo iustificauit: in
domo Zachari habitauit cum publicanis et
peccatoribus manducauit. Sexto non peccato-
rum palliatione. dum David confitenti culpa
suam pepercit. Ezechie fienti vita indulget.
Nabuchodonosor cognoscere pristinum de-
gnitatem restituit. Septimo non peccato-
rum ratione. dum cor reprobatione non ser-
uando dum Pharaone et egypti sepe a plagis li-
berauit. Octauo non peccatorum reciduatione
dum populo in deserto peccata remisit. et Petro le-
gem tradidit. ut quotiens quis peccauerit tot-
iens dimittat. Nono non peccatorum turpitu-
dine. dum deprehensam in adulterio absoluit.
Decimo non peccatorum multitudinem. dum a mag-
dalena. vii. demonia expulit. Undecimo non
peccatorum longa continuatione. dum latroni para-
ditum tradidit. Duodecimo non instrumentis
peccatorum et reprobis ad penitentiam. dum cor co-
trictum sine lingua. sine sensu sine reprobis. deus
non despicit. ut dicit psalmus. Nec sunt signa mi-
sericordie dei acceptatis peccatores ad gratiam.

Quarto suam prudentiam. dum peccatorum in-
fundit constantiam ad virtutem et penitentiam.
cuius firmitatis et constantie in conversione
salutari sunt quatuor signa. Primo ele-
git orationem res proprias proales: ne deum offen-
dat. unde propter vitandam scandalum vel turba-
tionem homo iuri suo deo cedere. sicut illud Abas-
ben. vi. qui angariauerit te mille passus vadit cum
eo alia duo et habulerit tibi munera da ei
et pallium. Secundo eligi patriam et pariter
deserere sicut fecit Abraham. Gen. xii. Ter-
tio elegit propter bonum delectabile penite subij-
cere. sicut fecit Ioseph non uolens uxori prophanis
consentire. Gen. xxxix. Quarto elegit
morti succubere. sicut fecit Susanna. Dan.
xiii. Beatus barnabas conuersus ad Christum
doluit de culpa. sperauit de venia. satisfecit
de offensa desepit terrena. profecit in gratia
Unde glo. Act. ii. dicit Desistendum probat.
quod rageretur. et docet calcandum esse au-
rum quod gressibus apostolorum subdit.

Secundo beatus Barnabas

bas est civitas sanctorum supernali edificatione
ad quam conuertit precipue quatuor. Primo
fundamentum veritatis obiectiue scilicet veritas
prima Aliqua enim est primi inuirtutibus dire-
cte per quod. scilicet ad deum accedit. Primum autem ac-
cessus ad deum est per fidem. sicut illud Iob. vi.
Accedente ad deum oportet credere. Et sic

ides ponit fundamentū sup̄nalis edificij. Ordinata em̄ virtutū cōgregatio per quam dam similitudinē edificij cōparat. in q̄bus illud qd̄ est primū. in acquisitione virtutū: fundamentū cōparat qd̄ primū in edificio iacet. ⁊ hoc est primus lapis x̄ps aut qui est petra est tale fundamentū. s̄m illud apli. i. Cor. iij. Fundamentū aliud nemo p̄t ponere p̄ter id qd̄ positum est qd̄ ē x̄ps iustus. qd̄ d̄dem positū fuit a Petro. dicere Adar. xvi. Tu es x̄ps filius dei iust: ⁊ subdis. Sup̄ hanc petra edificabo ecclesiam meā. Secūdo fundamentū virtutis subiective. s̄. humilitas. Nam si accipiat fundamentus p̄fundo terre super quo ponit p̄mus lapis. sic humilitas est fundamentū sp̄nalis edificij. quasi remouens impedimentū edificij. In quantum. s̄. expellit superbia: cui deus resistit ⁊ p̄bat hoīem subditū ad suscipiendū influxus diuine gratie. putat enim inflationē superbie. Unde dicit Jaco. iij. Superbis deus resistit: humilibus autē dat gr̄am. Et Aug. li. de verbis d̄ni dicit. Cogitas magnā fabricā cōstruere celsitudinis. de fundamento pus cogita humilitatis. Hanc x̄ps precipue vobis cōmendat: q̄ per hanc maxime remouetur impedimentū humane salutis: q̄ consistit in hoc q̄ homo ad celestia ⁊ sp̄alia redat: a q̄b̄ impedit: dū in terris magnificari studet. Et ideo d̄ns vt impedimēta salutis auferret. exteriorē celsitudinē cōmēndā. per humilitatis cōtemplamōstrauit. Vñ Aug. lib. de vera religione dicit. Tota vita x̄pi in terris per hoīem quē suscipere dignatus est disciplina mox fuit: precipue humilitatē suam imitandā p̄posuit dices. Discite a me q̄ mitis sum ⁊ humilis corde. Et Breg. in pastoralidicit. q̄ argumentū redēptōis nō sit inuenta est humilitas dei. Et sic humilitas dicit sp̄nalis edificij fundamentū. Tertio fundamentū virtutis firmatiue. in quantum remouet impedimentū credendi. ⁊ sic fortitudo d̄: fundamentū: in p̄m remouet in ordinariū timorē impedientē fidē. Unde super illud Lucae xi. Dico vobis amicis meis. Dicit glo. q̄ fortitudo est fidei fundamentū. Nam sicut in fundamento edificij materia lis ponunt lapides solidiores: sicut in fundamento edificij sp̄nalis ponit fortitudo. s̄m illud Breg. in morl. vt habet. xxiiij. q. i. ea q̄ ex sola ecclesia catholica veritas cōspicitur apud se esse lo cum d̄ns perhibet. de q̄ videat. In petra moyses ponit vt d̄i facit